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DANSK FORMANDS FORENING ER EN FAGORGANISATION FOR ARBEJDSLEDERE OG KONDUKTØRER INDENFOR BYGGE- OG ANLÆGSVIRKSOMHED SAMT FORMÆND OG ARBEJDSLEDERE
INDENFOR KOMMUNERNES OG REGIONERNES TEKNISKE FORVALTNINGER. DANSK FORMANDS FORENING HAR OVERENSKOMSTRETTEN INDENFOR BYGGE- OG ANLÆGSOMRÅDET.

OBS! Vi mangler stadig mange 
E-mail adresser i vores 
medlemssystem!

Måske har du fået ny 
mail   adresse og har glemt 
at informere os?

Det kan vi nemt ændre.

Du skal blot sende os en mail til 
dff@danskformand.dk

LØNSTATIKKEN FOR INDKOMSTÅRET 2023
Vi udsender meget snart spørgeskema til alle de medlemmer, vi har mailadresse 
på. Vi opfordrer til, at så mange som muligt tilbagesender mailen, således vi på 
den måde kan få den mest rigtige statistik, til gavn for os og ikke mindst medlem-
merne.

OVERENSKOMSTERNE
Vi har i øjeblikket travlt med at få et par nye overenskomster på plads på det 
private arbejdsmarked. Det vil vi forhåbentlig meget snart kunne orientere noget 
mere om. Husk at informere Dansk Formands Forening ved ændringer i ansættel-
sesforhold. Det er ikke altid givet, at firmaerne husker vores indbyggede aftaler i 
overenskomsterne. Det kan derfor have afgørende betydning, ved opsigelse, for 
om man oppebærer sine retsmæssige godtgørelser. Så derfor bør medlemmerne 
altid kontakte os i den givne situation. Ligeledes skal medlemmerne huske deres 
rettigheder, også efter de har passeret pensionsalderen, da mange af vores med-
lemmer fortsætter i kortere eller længere tid.

STATUS PÅ LEDIGHED
Vores ledighed er på laveste niveau siden start af vores A-kasse. Vi er nu nede på 
ét registreret ledigt medlem i Dansk Formands Forening. Det er vi egentlig noget 
stolte af.

AFDELINGSMØDERNE
Dansk Formands Forening er nu begyndt på de første afdelingsmøder. Vi vil bede 
medlemmerne følge med i den information, der bliver udsendt på mail, samt lagt 
på hjemmesiden. Vi opfordrer medlemmerne til at støtte op om vores arbejde med 
at sikre løn og arbejdsforhold, ved at deltage i de lokale afdelingsmøder, hvor det 
er muligt at møde kolleger og samtidig få styrket netværket.

GENERALFORSAMLINGEN I DFF
Dansk Formands Forening holder generalforsamlingen den 29. april i Vingsted-
centret. Se invitationen her i bladet.

Kim Bøje Madsen
Forbundsformand

HUSK AT RETURNERE 
SPØRGESKEMA OM LØNSTATISTIK
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DAGSORDEN:
1. Velkomst og gennemgang af dagsorden.
2. Faglige forhold.
3. Organisatoriske forhold
4. Driftsforhold.
5. Øvrige forhold
6. Eventuelt

NYT FRA FORENINGEN
Kim Madsen (KM) bød velkommen til mødet. 
Alle i bestyrelsen var mødt frem.

DAGSORDEN
Den udsendte dagsorden blev godkendt.

Der var ingen rettelser til referatet fra bestyrelsesmødet 
den 15. oktober 2022. Referatet betragtes som godkendt.

2.0 FAGLIGE SAGER
2.1
KM har netop afsluttet en sag med et medlem i en nordjysk 
kommune, som havde indgivet sin egen opsigelse. Medlem-
met fik valget om at sige sin stilling op, eller blive bortvist.

KM er ligeledes ved at følge op på en lokalaftale for lederne 
i Aalborg Forsyning. Det er tilsyneladende kun Maskinme-
strene, AC og HK der har været indkaldt til møderne. Men vi 
kommer til at forfølge sagen her efterfølgende.

Nu er en længerevarende sag afsluttet i en kommune i det 
sydlige Jylland. Det endte med en fratrædelse, efter KM var 
bisidder på et møde med ledelsen. KM fik forhandlet en fra-
trædelse efter de normale gældende regler, med 6 måne-
ders opsigelse og en godtgørelse svarende til 3 måneders. 
løn. Vores medlem var efterfølgende meget tilfreds med 
den opnåede aftale og har takket os for hjælpen.

Vi har haft FH til at køre en sag vedr. manglende feriepenge 
mod firmaet Din Bygge Service APS i Glostrup. Sagen er 

afsluttet med en dom, således at firmaet skal betale. Firma-
et har bare ikke betalt endnu, så nu må vi prøve at inddrive 
pengene ved fogedretten.

Sagen med et opsagt medlem på Sjælland skal i retten man-
dag den 28. november 2022 i retten i Holbæk. Vi sagsøger 
for uberettiget afskedigelse.

Der var gennemgang af listerne med nye og afdøde med-
lemmer pr. 30. september 2022. KM kunne oplyse, at der 
er kommet en del nye medlemmer og der er flere nye på 
vej. Det er vigtigt, vi bruger tid på kommende medlemmer. 
Især på opfølgning af lønsager m.m. Der er ingen tvivl om, 
at de potentielle medlemsemner synes, det er godt med en 
grundig orientering og en skræddersyet rådgivning. Det er 
en god styrke i en lille forening som vores.

Så har KM haft et møde i det nye fællesskab i Solrød siden 
sidst. Vi har gennemgået budgettet for 2023. Vi har måttet 
sætte indbetalingerne lidt op. Vi arbejder stadig på at få 
flere med i Fællesskabet.

2.2
Formandsoverenskomsten og Driftslederoverenskomsten 
med KL er der ikke noget nyt at tilføje. Vi er endnu ikke 
begyndt at forhandle med Dansk Erhverv vedr. overens-
komst: KM er i dialog med administrationen i firmaet i 
Aarhus.

I forhold til overenskomsten med de kooperative er der ikke 
sket noget siden sidst.

3.0
ORGANISATORISKE FORHOLD
Der er ikke sket noget i Forhandlingsfællesskabet siden 
sidst.

Der er dog kommet invitation til repræsentantskabsmøde 
den 20. december i Tivoli Kongrescenter. Bo Enghoff Jensen 
er inviteret med.

Beslutningsreferat fra bestyrelsesmødet 
Lørdag den 25. november 2022 kl. 13.30 
på Kryb i Ly Kro.
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Så har der været kongres i Faglig Hovedorganisation (FH) og 
Kim deltog.

Lizette blev genvalgt.

Lars Hansen har desværre ikke kunnet deltage i møder i det 
nye Lederforum siden sidste møde.

Vi har haft møde i Forhandlingskartellet. Det var et godt 
møde, hvor FH-kongressen blev evalueret. Der blev debat-
teret den fremtidige mødefrekvens, da vi mener, at vi ikke 
behøves at samles fysisk til alle møderne. Der blev ligeledes 
debatteret om hvilke emner, der skal tages op til næste 
seminar.

Dansk Formands Forening har haft møde i Fælles Repræ-
sentationen (FR) den 8. november hos Maskinmestrenes 
Forening. Her talte vi om vores beskæftigelsessituation, som 
stadig ser meget god ud i alle tre organisationer. Sammen-
slutningen af Funktionærer (SAFU) skal stå for næste møde 
den 24. januar i København.

Vores arbejdsløshed er faldet lidt igen. Der er tre ledige 
medlemmer her i november, eller ca. 0,4 %. Det er meget 
flot. Det viser, at der er stor efterspørgsel på formænd i 
vores branche.

KM har desværre været forhindret i at deltage i overræk-
kelsen af Akademikerprisen den 22. november samt repræ-
sentantskabsmøde den 24. november i København.

Vi har haft en enkelt henvendelse fra et medlem, der mente, 
at han ikke fik en ordentlig forklaring på differencen mellem 
efterløn og Arnepension.

Budgettet i fællessekretariatet holder desværre ikke, men 
det talte vi om på sidste møde.

Anette og Henrik har lavet endnu et nyt revideret budget 
for 2023. Her stiger vores indbetalinger lidt for at imødegå 
de stigende udgifter. Vi har dermed fået en stigning til vores 
eget budget.

– fortsættes næste side...

Katkjærvej 5, 7800 Skive    ·    Kærup Parkvej 12, 4100 Ringsted    ·    info@scantruck.dk    ·    +45 96 147 147 

Det betaler sig at vælge en professionel partner. Vi tør i hvert fald ikke tænke på alternativet. 
Vi skaber helst langvarige relationer, hvor vi gerne handler med vores kunder flere gange. 
Vi tilbyder landets stærkeste udvalg af både nye og brugte maskiner, et omfattende service-
koncept med 50 servicebiler på vejene og en tæt dialog undervejs.  

www.scantruck.dk

FIND DEN HELT RETTE PARTNER
Kom bare nærmere 

og lad os begynde 
et samarbejde
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4.0
DRIFTSFORHOLD
Vores eget regnskab for 2022 ser desværre ikke ud til at 
holde budgettet. Det er især kontingent og annonceind-
tægterne, der har svigtet.

Vores årsregnskab vil ikke kunne være klar til mødet i januar. 
Men vi vil formentlig kunne få en indikation på, hvor vi lan-
der for 2022.

Budgettet for 2023 blev gennemgået og taget til efter-
retning. Bestyrelsen var enige om, at vi er nødt til at løfte 
kontingentet for at kunne få enderne til at nå sammen. Det 
blev aftalt, at vi skal prøve at synliggøre de helt reelle eks-
traudgifter i budgettet, som vi får, fordi KM giver stafetten 
videre til sin efterfølger.

Som aftalt tidligere deltager Bo Enghoff Jensen i bestyrel-
sesmøderne fremadrettet. Han deltager ligeledes i afde-
lingsmøderne rundt i landet for at møde nogle flere med-
lemmer.

Ligeledes vil KM prøve at få Bo med til repræsentantskabs-
mødet i A-kassen i 2023. Det bliver en vigtig overgang, da 
Kim ikke kan fortsætte i A-kassen ved udløb af 2023.

Næste blad nr. 5-2022 er på vej, med temaet: 
Bæredygtig beton og ny teknologi.

Budgettet for Formandsbladet 2022 er desværre ikke 
blevet bedre. Vi er kun oppe på ca. 60 pct. af de kalkulerede 
annonceindtægter. Annoncørerne er stadig tilbageholdende, 
men det ser dog lidt bedre ud i foråret 2023. Det skyldes 
sikkert, at der er en Have og Landskabsmesse på trapperne.

Til blad nr. 1-2023 har vi Uddannelse og Kompetenceudvik-
ling som emne.

Lars Hansen administrerer hjemmesiden og følger op på det 
materiale der tilgår os.

KM undersøger om TJM forsikring vil deltage i vores afde-
lingsmøder rundt i landet.

Ligeledes vil han undersøge om TJM Forsikring er interesse-
ret i at deltage i generalforsamlingen 2023 i DFF.

5.0
ØVRIGE FORHOLD
AFDELINGSMØDER 2023
Bornholms Afdeling 
Torsdag den 9. marts 2023 kl. 17.00, 
Hotel Griffen Nordre Kystvej 34, 3700 Rønne.

Østjyllands Afdeling 
Lørdag den 4. marts 2023, 
Cold Hand Winery, Haversmosevej 21, 8920 Randers NV.

Midt Vest Afdeling 
Tirsdag den 14. marts 2023 kl. 19.00, 
Højslev Kro, Viborgvej 220, 7840 Højslev.

Nordjyllands Afdeling 
Onsdag den 22. marts 2023 kl. 19.00 
materielgården Korinthvej 12, Aalborg 
med en rundvisning kl. 17.00.

Afdeling Syd 
Lørdag den 25. marts 2023 kl. 10.00 
Kolding Borgerlige Skydeselskabs lokaler, Munkedam 2, 
6000 Kolding.

HAVE & LANDSKAB 2023
Standen til Have & Landskabsmessen i Slagelse er bestilt. 
Messen foregår den 30.-31. august og 1. september 2023.

GENERALFORSAMLING I DFF
Næste generalforsamling holdes lørdag den 29. april 2023, 
på Vingsted Centret. Vi har modtaget en forespørgsel fra et 
firma i Horsens, der hedder Byblomst, som gerne vil lave et 
indlæg på vores generalforsamling.

DFF JUBILÆUM 2024
KM er gået i gang med at indsamle materiale til et tidsskrift 
til vores 125-års jubilæum.

Det blev aftalt på generalforsamlingen i 2022, at vi laver et 
skriv sammen med Niels Henriksen, som laver vores blad. 
KM har aftalt møde med Niels Henriksen senere.

Jubilæet vil blive fejret ved en reception på kontoret i Solrød 
på dagen den 24. september 2024.

NÆSTE MØDER
Næste møde blev aftalt til d. 7. januar på kontoret i Solrød.

Forårsmødet er aftalt til fredag d. 31. marts 2023 i Køben-
havn.

5.4
EVENTUELT:
Ingen indlæg.

Referent Kim Bøje Madsen

DANSK FORMANDS FORENING | NyT FRA FORENiNgEN
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Landsformanden med til at sikre, at formænd bli-
ver tilgodeset i tvist med arbejdsgivere

AF NIELS HENRIKSEN

Landsformanden har igen i 2022 været involveret i rigtig 
mange faglige sager, både i forhold til offentligt ansatte og 
medlemmer i private virksomheder. I sin beretning kunne 
Kim Bøje Madsen glæde sig over, at forhandlingerne har ført 
til, at medlemmerne er blevet tilgodeset, og at de har fået 
den økonomiske kompensation, som de ifølge overenskom-
sten er berettiget til.

– Vi havde en sag mod firmaet GSC ANLÆG A/S, der 
skal i retten i Holbæk. Det er et medlem, som er blevet 

fyret, og vi fastholdt, sammen med FH, at fyringen var 
uberettiget, lige som virksomheden skyldte vores medlem 
feriepenge. Kravet var på næsten 190.000 kr. Sagen endte 
med et forlig i retten. Et forlig som vores medlem var meget 
tilfreds med. Det var ligesom om, at en nye advokat, som 
modparten havde med i retten, var mere indforstået med, 
at de havde en dårlig sag. Det var især tydeligt efter vid-
neafhøringerne. Der var vi ikke så meget i tvivl, så hvorfor 
indgå et forlig? Det skyldes alene, at vi jo ikke kunne vide, 
om dommeren var af samme mening som os, og så ville 
sagen måske ende i en ankesag, og det var vores medlem 
ikke interesseret i, fortalte landsformanden, der også netop 
har afsluttet en sag med et medlem, som havde indgivet sin 
egen opsigelse.

MANGE MEDLEMMER 
FÅR HJÆLP AF DFF

DANSK FORMANDS FORENING | MANgE MEDLEMMER FåR hjæLp AF DFF
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OPSAGT SIN EGEN STILLING
KM har lige afsluttet en sag med et medlem i en nordjysk 
kommune. Medlemmet fik valget om at sige sin stilling op, 
eller blive bortvist. Han valgte desværre at indgive sin egen 
opsigelse, hvorved vi ikke kunne gøre meget mere i sagen.

GODT TILFREDS
Kim Bøje Madsen havde også været bisidder i en sag mellem 
et medlem og en kommune i Sydjylland, som ønskede at af-
skedige DFF-medlemmet på grund af nogle belastende for-
hold. DFFs landsformand fik i stedet forhandlet en fratræ-
delse efter de normale gældende regler med seks måneders 
opsigelse og en godtgørelse svarende til tre måneders løn. 
Medlemmet var efterfølgende godt tilfreds med resultatet 
og har takket meget for hjælpen.

I endnu en sag om manglende feriepenge er firmaet Din 
Bygge Service APS i Glostrup blevet dømt til at betale. Virk-
somheden har dog ikke betalt endnu, så nu vil DFF sammen 
med FH inddrive pengene ved fogedretten.

– Vi har yderligere haft en sag i arbejdsretten i Køben-
havn, da entreprenøren er medlem af DI Dansk Byggeri, så 
endte sagen der. Sagen gik ud på, at et medlem – siden sin 
ansættelse, som forgik ved en overtagelse af et andet firma 
– har fået for lidt i pension i henhold til overenskomsten. 
Firmaet ville først slet ikke tale med os, da de ikke mente, 

de var omfattet af nogen overenskomst, hvilket selvfølgelig 
ikke var korrekt. Vi prøvede først med en lokal forhandling, 
som endte i ingenting. Vi sendte derfor sagen videre, og den 
endte i arbejdsretten, hvor vi også her indgik et forlig, som 
vores medlem var tilfreds med, fortalte Kim Bøje Madsen og 
tilføjede, at DFF har tre arbejdsskadesager, der behandles i 
FH netop nu.

Rørcenterdagene 14. og 15. juni 2023 
Så er der nedtælling til årets store begivenhed, Rørcen-

terdagene, nordens største udendørs afløbsmesse, som 

afholdes på Teknologisk Institut, Gregersensvej, 2630 

Taastrup.  

 

78 udstillere har pt. meldt deres ankomst, så der bliver 

masser at kigge på, men vi har stadig ledige stande. 

Kontakt Pia Blomquist på pib@teknologisk.dk eller på 

telefon 7220 2292, eller følg med på vores hjemmeside 

www.teknologisk.dk/rcdage, her finder du også udstil-

lingslisten, og andre gode oplysninger om messen. 

  

Rørcenterdagene henvender sig til kloakmestre, entre-

prenører, rådgivere, producenter samt personer, der er 

ansat i forsyninger og kommuner og alle andre med 

interesse inden for vand og afløbsområdet.  

 

Messen breder sig over emnerne: Vand- og afløbstek-

nik, klimatilpasning, klimasikring, oversvømmelser, 

beredskab og opgravningsfri renoveringsmetoder til 

vand- og afløbsanlæg og udstyr fx dæksler, riste, fa-

skiner, rensningsanlæg, tv-inspektionsudstyr, tanke og 

meget andet. 

Fri éntre til udstillingen, og 
der kræves ingen registrering. 
Udstillingen er åben: 
Onsdag fra kl. 9.00 - 16.00. 
Torsdag fra kl. 9.00 - 15.00. 
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Landsformand Kim Bøje Madsen lagde i sin beretning ikke skjul på sin begejstring over, at Dansk Formands Forening er indgået i Fælles-

sekretariatet og kontorfællesskabet i Solrød Strand.

Nye faglige organisationer er skeptiske overfor 
fællessekretariatets placering i Solrød Strand

AF NIELS HENRIKSEN

I sin beretning lægger landsformand Kim Bøje Madsen ikke 
skjul på sin begejstring over, at Dansk Formands Forening er 
indgået i Fællessekretariatet og kontorfællesskabet i Solrød 
Strand med halinspektørerne og Det Offentlige Beredskabs 
Landsforbund.

– Det har dog givet os nogle udfordringer, da økonomien 
har snydt os. Vi har haft en del ekstra omkostninger med 
EDB og internet, ligesom vi har måttet give lidt mere i løn til 
personalet. Selve samarbejdet synes jeg er rigtig godt, og 
vi kommer fint ud af det med hinanden, så det, vi arbejder 
på nu, er at få nogle flere med til at betale fælles udgifterne. 

Det bliver der arbejdet ihærdigt på. Ligeledes ser vi på lo-
kaliteter i København, for på den måde at imødekomme de 
krav der er fra nogle af de potentielle samarbejdspartnere, 
der måtte komme. På den måde er det vigtigt vi ser fremad 
og afprøver nogle muligheder, forklarede Kim Bøje Madsen.

Joy Amandus Andersen er DFFs faglige sparringspartner og 
tager sig af de fleste forhold på øerne.

– Anette Sommur er vores sekretær og fører vores bog-
holderi med økonomi og medlemssystem. Hun gør en god 
indsats. Vi håber medlemmerne føler det samme. Ellers vil 
jeg jo selvfølgelig gerne vide det. Vi holder møder i Fælles-
sekretariatet efter behov med HI og DOBL, hvor vi vender 
de aktuelle emner, og det gør vi ca. én gang om måneden, 
fortalte landsformanden.

SER PÅ LOKALER 
I KØBENHAVN

DANSK FORMANDS FORENING | SER på LOKALERi KøbENhAvN
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DFF HAR FORTSAT 
EN BERETTIGELSE
Landsformanden understregede i sin beretning, at 
fremtiden i høj grad afhænger af medlemmerne

AF NIELS HENRIKSEN

– Fremtiden for Dansk Formands Forening er meget afhæn-
gig af medlemmerne, og af hvordan vi kommer til at agere. 
Jeg mener, at vi fortsat har en berettigelse, og så længe vi 
har det, og vi klarer vores forpligtelser, så kører vi på. Men 
vi må også erkende, at det er meget op ad bakke. Det vil 
være dejligt, hvis vi kunne blive flere medlemmer, eller i det 
mindste bevare vores medlemstal. Vi prøver det bedste, vi 
har lært.

Sådan sagde landsformand Kim Bøje Madsen bl.a. i sin be-
retning på afdelingsmøderne i Lolland-Falsters Afdeling og 
Sjællands Afdeling.

MINUS PÅ 26 AKTIVE
Her kunne landsformanden fortælle, at Dansk Formands 
Forening har haft en tilbagegang på 40 medlemmer siden 1. 
januar 2021. Der har været en tilbagegang på i alt 26 akti-
ve medlemmer, fordelt med 14 privat ansatte medlemmer 
og en nedgang på 12 offentlige medlemmer.

– De fleste udmeldinger af aktive sker i forbindelse med, at 
de bliver pensionister, og så kommer de nye formænd ikke 

DANSK FORMANDS FORENING | DFF hAR FORTSATEN bERETTigELSE
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ind i DFF ligesom forgængeren. Jeg gør dog en ihærdig ind-
sat for at fange så mange som muligt, især af de offentlige, 
for der skal vi godkende lønaftalerne, hvilket giver os nogle 
muligheder den vej.

– Medlemssituationen ser ikke særlig god ud. Der er for 
mange udmeldinger, og såfremt vi fortsat vil bestå som en 
selvstændig forening, skal vi være bedre til at få nye med-
lemmer. Forslag til dette modtages gerne, understregede 
landsformanden.

FREMTIDIG LEDELSE
– Jeg tænker ligeledes meget på, om vi stadig kan rekrut-

tere medlemmer til bestyrelserne rundt om. Som det ser ud 
lige nu, så har vi en rimelig opbakning til afdelingsmøderne. 
Med hensyn til ledelsen i DFF, arbejder vi nu sammen med 
Bo Enghoff Jensen. Han deltager i de møder, han har mulig-
hed for på det politiske plan, og kommer til at kende flere og 
flere rundt om. Bo er kommet godt i gang, og han deltager 
også på afdelingsmøderne rundt i landet.

Men ellers er både jeg og bestyrelsen åben for gode initia-
tiver til, hvorledes vi bør gøre fremadrettet, lød opfordrin-
gen fra Kim Bøje Madsen, der yderligere oplyste, at DFFs 
generalforsamling i år holdes på Vingstedcentret ved Vejle 
den 29. april, hvor alle medlemmer velkommen.

Bo Enghoff Jensen er kørt i stilling til at overtage posten som 

landsformand for Dansk Formands Forening, når Kim Bøje Madsen 

går på pension.

BO VIL GERNE VÆRE DEN NYE KIM
Landsformand Kim Bøje Madsen fratræder officielt som leder af Dansk Formands Forening på gene-
ralforsamlingen i 2024. Vicelandsformand Lars E. Hansen, der igennem alle årene har kørt et sær-
deles tæt parløb med Kim Bøje Madsen går på pension i 2027 og er derfor ikke aktuel som afløser.

Derfor har hovedbestyrelsen igennem længere tid 
ledt efter en afløser på formandsposten. Han er måske 
fundet og hedder Bo Enghoff Jensen. Han har deltaget 
i møder i landsbestyrelsen og i andre fora, hvor han et 
godt i gang med at skabe netværk.

Men også i lokalafdelingerne og blandt DFFs medlemmer 
er det vigtigt at vise ansigt. Derfor vil Bo Enghoff Jensen 
også deltage i samtlige afdelingsmøder i år. Hans debut 
var på Lolland-Falster og Sjælland, hvor han fik lejlighed 
til at præsentere sig for medlemmerne.

– Jeg er 53 år og bestyrer fire genbrugsstationer i 
Odsherred Kommune. Jeg bor i Fårevejle og vil rigtigt 
gerne stå i spidsen for Dansk Formands Forening. Hvis 
jeg bliver valgt på generalforsamlingen i 2024, bliver 
jeg landsformand på fuld tid. Det vil sige, at jeg siger 
mit job op i Odsherreds Kommune og vil således bruge 
meget af min tid på DFFs kontor. Derfor håber jeg på 
medlemmernes opbakning, sagde Bo Enghoff Jensen 
blandt andet på afdelingsmøderne.
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KORT FRA 
BERETNINGEN
 
Vi er i gang med at forhandle en aftale med de kooperative. 
Det er mest Jortons folk, vi skal have med her.

Ligeledes afventer vi et udspil fra en virksomhed, hvor vi vil indgå overenskomst for fem formænd. 
Det skal vi gøre sammen med Dansk Erhverv.

Vi skal snart til at udfærdige krav til OK 23 for de offentlige. Et af de emner, vi tænker på, er at 
videreudvikle kompetenceuddannelserne, ligesom fleksibilitet og attraktive arbejdspladser indgår i 
vores oplæg.

Vi har haft store udfordringer med Formandsbladet, da vi har mistet mange annoncører, og deraf 
annonceindtægt. Men vi får stadig stor anerkendelse for vores blad, både fra medlemmer og vores 
annoncører og samarbejdspartnere. Vi håber, at hjemmesiden giver de nødvendige informationer til 
vores medlemmer, men vi har i bestyrelsen talt om, at den bør have en opdatering.

Vi har endnu ikke nogen tal for 2022, men foreløbig ser det ud til et større underskud, da vi har haft 
svigtende indtægter på Formandsbladet og dalende medlemskontingent. Det er forhold, vi desværre 
ikke har kontrol over. Derfor er medlemskontingentet desværre steget en del i 2023. 100 kr. for 
alle aktive medlemmer, så det nu er 1.020 kr. i kvartalet. Pensionister og efterlønnere er uændret 
kontingent.

DFFs medlemmer handlede i 2022 for 832.856 kr.i Forbrugsforeningen, og de i alt 48 aktive 
medlemmer optjente 37.322 kr. i bonus, svarende til en bonus på 778 kr. pr. medlem i snit.

DFF har pr. 1. januar ét ledigt medlem registreret, og det er meget flot. Kontingentet i A-kassen er 
nu på 2.864 kr. med efterløn eller 1.301 kr. i kvartalet uden efterløn. Heraf er de 33 kr. i ATP-bidrag.

DFF planlægger medlemsmøder med PFA rundt i landet i løbet af året. I alle vores overenskomster 
har gode aftaler, som giver os en forhåbentlig god pension. PFAs tilbud om helbredssikring vil vi 
gerne fremhæve. Det koster 1.560 kr. om året.
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AFDELINGS FORMAND 
TOG HUL PÅ 
FREMTIDEN I DFF
Lars E. Hansen kunne glæde sig over et særdeles 
velbesøgt afdelingsmøde på Lolland-Falster, hvor 
en tredjedel af medlemmerne dukkede op

AF NIELS HENRIKSEN

– Der skal til at blæse andre vinde i Dansk formands For-
ening. Landsformand Kim Bøje Madsen har desværre en 
udløbsdato, og den er ved at nærme sig. Det har vi taget 
ad notam i bestyrelsen, og vi har fundet en afløser, som er 
meget interesseret i at overtage ledelsen af foreningen. Det 
var ellers nærliggende, at jeg som næstformand overtog 

Lolland-Falsters Afdeling har i år tre jubilarer. To af dem dukkede op til afdelingsmødet. Nr. 2 fra venstre er 25 års jubilar Palle Hansen og ved 

siden af ham afdelingsmødets mangeårige dirigent Søren Jensen, der blev hyldet for 40 års medlemskab af Dansk Formands Forening. Yderst til 

venstre er det landsformand Kim Bøje Madsen og yderst til højre afdelingsformand og vicelandsformand Lars E. Hansen.
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efter Kim, men min udløbsdato er også ved at rinde ud, 
så det er ikke løsningen. Det er derfor en glæde at kunne 
præsentere Bo Enghoff Jensen, som allerede har deltaget i 
mange af vores kurser som leder af genbrugspladser i Ods-
herred kommune. Jeg har givet Bo håndslag på, at jeg bliver, 
hvis ellers afdelingen vil, indtil min pension i 2027. Jeg ser 
det som en styrke, at Bo vil være på kontoret mest muligt, 
når han overtager.

Sådan sagde afdelingsformand i Lolland-Falsters Afdeling, 
Lars E. Hansen, der som næstformand i Dansk Formands 
Forening har kørt et tæt parløb med landsformanden i alle 
årene.

STORE ANLÆGSPROJEKTER
I sin beretning kom Lars E. Hansen ind på de kæmpe store 
anlægsprojekter, som i disse år fylder på Lolland og Falster.

– De store projekter kører derudaf, Femern i overhalingsba-
nen. Kim Bøje Madsen, journalist Niels Henriksen og jeg og 
var på en specielt inviteret tur i foråret. Her blev vi guidet 
først i hovedkvarteret og derefter en tur indenfor hegnet. 

Vi fik håndslag på, at vi gerne må kontakte dem igen, og 
det har vi tænkt os at gøre. Det er et byggeri, der er værd 
at følge specielt her i de forberedende projekter. Igen stor 
ros til Femern for at bruge lokal arbejdskraft, og stort bliver 
det, når det første tunnelelement skal støbes i år. På tysk 
side er man også kommet godt i gang, byggepladsen er ved 
at tage form på den anden side af bæltet.

– Storstrømsbroen går derimod lidt mere trægt, men nu 
er det første broelement da på plads, men jeg har svært 
ved at se, at man kan køre over i bil i 2025. Opgradering af 
Sydbanen er godt i gang. Det drejer sig i øjeblikket om dob-
beltsporet Nykøbing–Rødby, det er et kæmpe projekt med 
ny station ved Holeby, og ny bro over Guldborgsund. Jeg er 
sikker på, at Banedanmark har fået kam til sit hår med en 
masse blød bund ud over mussemoserne. Et stort problem 
er desuden råstoffer på Lolland Falster. De forekomster, vi 
har, rækker overhovedet ingen steder, og den store efter-
spørgsel er med til, at priserne bare stiger og stiger, gjorde 
Lars E. Hansen opmærksom på. Han kunne i øvrigt fortælle, 
at Lolland-Falsters Afdeling sammen med Bornholms Afde-
ling, som han også er afdelingsformand for for øjeblikket, 
havde en fin tur til netop Femern.

MINUS 3 OG PLUS 1
– Vi er i afdelingen 15 pensionister og 22 aktive, en tilba-
gegang på tre aktive men plus én pensionist. Men samti-
digt synes jeg, at det er problematisk, at vi har tre af de 
største anlægsprojekter lige i baghaven. Det burde give 
ekstra medlemmer, men det gør det ikke. Hvad pokker gør 
vi galt? Vi bløder ikke som de andre store afdelinger, men 
udviklingen går helt bestemt den forkerte vej, konstaterede 
afdelingsformanden, der også tog de store briller på og kig-

Forsikringstillidsmand Søren Belling Jacobsen fortalte om TJM Forsik-

ring til DFFs medlemmer.

Afdelingsformand Lars E. Hansen havde taget både de lokale, de 

indenrigspolitiske og de globale briller på.

Der skal til at blæse andre vinde i Dansk 
formands Forening. Landsformand 
Kim Bøje Madsen har desværre en 
udløbsdato, og den er ved at nærme sig.
LARS E. HANSEN, NÆSTFORMAND
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Vi søger altid dygtige formændVi søger altid dygtige formænd

Jordnær  -  Udviklende  -  Personlig  -  Pålidelig

se hvordan du bliver en del af holdet på peabasfalt.dk

gede både mod det indenrigspolitiske og bl.a. det aktuelle 
slagsmål om Store Bededag og coronaens rasen i Kina. Des-
uden orienterede han om de kommende overenskomstfor-
handlinger og vil ikke blive forbavset, hvis situationen ender 
i en storkonflikt.

Sluttelig kunne Lars E. Hansen fortælle forsamlingen, at de 
seneste nye optællinger viser, at ledigheden blandt med-
lemmerne af Dansk Formands Forening desværre er steget 
med 100 pct. Fra ét ledigt medlem til to.

Medlemmerne bakker traditionelt flot om afdelingsmøder og arrangementer på Lolland-Falster. Til årets afdelingsmøde var således en tredjedel 

af medlemmerne dukket op.
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han og opremsede nogle stedet på 
Sjælland, som kunne være potentielle 
steder for fremtidige afdelingsmøder.

POTENTIELLE STEDER
Her nævnte formanden eksempelvis 
Yosty på Frederiksberg, Restaurant 
Bellahøj, Pejsegården i Brønshøj og 

Bryggeri Skovlyst ved Værløse. Alle 
restauranter tættere på København.

Og netop lokationen for næste af-
delingsmøde skabte en vis debat, for 
med en afdeling, der spreder sig over 
et stort geografisk område, er det me-
ste optimale at holde mødet et sted, 

STØRSTE FREMMØDE 
I MANGE ÅR
Afdelingsformand Keld Dahl var 
lykkelig for at se så mange af 
medlemmerne på Sjælland

AF NIELS HENRIKSEN

– Vi går i en positiv retning. Til afde-
lingsmødet her i 2023 er vi det største 
antal i mange år. 24 til afdelingsmødet, 
35 til kaffe og 33 til middagen. Det er 
rigtigt dejligt.

Afdelingsformand på Sjælland, Keld 
Dahl, var ikke til at skyde igennem, da 
afdelingen holdt sit afdelingsmøde på 
Chr. VI’s Overdrevskro ved Ringsted, 
hvor medlemmerne har mødtes i nu 
nogle år. Og netop stedet var en del af 
afdelingsformandens beretning.

– Vi vil gerne endnu tættere på vores 
medlemmer, så vi har i bestyrelsen 
diskuteret, om vi dels skal finde et nyt 
sted at afvikle vores afdelingsmøde, 
og dels om vi skal finde en anden dag, 
så mødet ikke kolliderer med Lol-
land-Falsters afdelingsmøde, sagde 

Afdeling Sjælland havde i alt fem 25 års jubilarer, tre 40 års og fire 50 års jubilarer. På billedet 

ses fra venstre Knud Erik Petersen 25 års jubilar, Kaj Kaas Hansen 50 år og Finn B. Hansen 40 

år sammen med afdelingsformand Keld Dahl og landsformand Kim Bøje Madsen.

Medlemmerne diskuterede bl.a. hvor afdelingsmødet skal holdes næste gang.

Vi vil gerne endnu 
tættere på vores 
medlemmer, så vi har i 
bestyrelsen diskuteret, 
om vi dels skal finde et 
nyt sted at afvikle vores 
afdelingsmøde.
KELD DAHL, AFDELINGSFORMAND
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der ligger centralt. Omvendt er op-
fattelsen i afdelingsbestyrelsen også, 
at der gerne må komme endnu flere 
af medlemmerne fra den nu nedlagte 
Københavns Afdeling.

– Afstanden betyder ikke noget, og 
der er jo en grund til, at Københavns 
Afdeling blev nedlagt. Dengang kom 
københavnerne jo heller ikke til mø-
derne, og selv om I lægger afdelings-
mødet inde midt i København kommer 
der ikke flere, fastslog Ole Andersen, 
der selv var en del af Københavns 
Afdeling og gerne tager turen til 
Ringsted. Eller hvor afdelingsmødet nu 
bliver afviklet.

MULIGE TURE I 2023
Den gamle Syd- og Vestsjællands Af-
deling har traditionelt haft pæn succes 
med at arrangere ture for medlem-
merne og afdelingens seniorer. Keld 
Dahl kaldte turen til Oslo, som mar-
kerede afdelingens 50 års jubilæum, 
for en kæmpe succes. Han fæstede sig 
ved, at der på turen havde været flere 
nye ansigter og konkluderede derfor, 
at ture og arrangementer er med til at 
trække medlemmerne til.

I fællesskab med seniorerne har 
bestyrelsen da også peget på en 
række spændende steder, en fælles 
tur kan gå til. Her nævnte Keld Dahl 
bl.a. Skibene på Holmen, Christiania, 
Tivoli, Roskilde Fjord, DRs koncert-
sal, Femern, Nordisk Film, pylonerne 
på Storebælt, Frilandsmuseet, Den 

Gamle By i Aarhus, Botanisk Have, 
Birkegårdshaverne og Cirkus Revyen. 
En rundspørge har vist, at Femern 
tiltrak sig størst interesse efterfulgt af 
pylonerne på Storebælt.

Det er nu op til bestyrelsen at beslutte, 
hvor årets ture går hen. Tidligere af-
delingsformand og nuværende æres-
medlem, Niels Troest, der igennem 
flere år har været primus motor for 

arrangementerne på Syd og Vestsjæl-
land, gjorde samtidig reklame for både 
sankthansfest og julefrokost samt en 
mulig tur til Zengarden i Stenlille.

På afdelingsmødet var der genvalg 
til kasserer Michael F. Hansen og 
bestyrelsesmedlem Bo Frederiksen. 
Suppleant Bjarne Knudsen ønskede 
ikke genvalg, og i hans sted blev Ole 
Andersen valgt.

Afdelingsformand glædede sig over det store fremmøde på afdelingsmødet.

Med til mødet var afdelingens to æresmedlemmer Niels Troest (th) og ved siden af ham 

Gunner Petersen.

Forsikringstillidsmand Dennis Hertz fortalte 

om TJM Forsikring.
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Entreprenørvirksomheden har med stor succes set værdien af selv at uddanne vigtige mellemledere

AF NIELS HENRIKSEN

Ledige formænd indenfor bygge og anlæg er næsten lige 
så sjældne som regn i Sahara. Hvis en af Dansk Formands 
Forening medlemmer af en aller anden grund bliver ledig, 
går der som regel kun et splitsekund, før han eller hun igen 
er i arbejde.

Det betyder, at de virksomheder, der har brug for vigtige 
mellemledere, må ud at finde dem hos konkurrenterne. Eller 
de må uddanne dem selv.

Det sidste gør entreprenørvirksomheden Arkil med stor 
succes under overskriften ”Din fremtid – Vores fremtid”. 
Tredje hold formandsaspiranter har netop fået bevis på, at 
de har potentiale til at blive morgendagens formænd i den 
store entreprenørkoncern med omkring et par tusinde med-
arbejdere i Danmark, Tyskland og Irland.

CENTRAL I ARKIL
– Aspirantuddannelsen er første skridt mod at blive for-
mand, hvor I kommer til at arbejde med jer selv og jeres 
medarbejdere. Formanden er helt central i vores virksom-
hed. Her arbejder vi ud fra et sæt værdier, som vi naturligvis 
også forventer, at I tager til jer. En af vores værdier lyder, at 
vi er fagligt dygtige, og vi skal altid levere et produkt, der 
lever op til gældende normer og standarder. Derfor kan vi 
aldrig blive for dygtig fagligt, og vi skal nok hjælpe jer med 
løbende at fylde værktøjskassen op, understregede tek-
nisk direktør Jan Schmidt, da han overrakte beviser til de 
aspiranter, der havde gennemgået uddannelsen.

Virksomhedskonsulent Arent Michael Jensen, der driver 
konsulentvirksomheden Majcom, har stået for tilrettelæg-
gelsen af forløbet, hvor aspiranter fra Arkils afdelinger rundt 
om i landet samles et antal gange henover året, og hvor 
også deres mentorer og sparringspartnere er involveret.

ARKIL UDDANNER SIT TREDJE 
HOLD FORMANDSASPIRANTER

Teknisk direktør Jan Schmidt i Arkil overrakte diplomer til de nye aspiranter.
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– Der udstedes ingen garantier, 

men flere af dem, der har gen-

nemgået de tidligere forløb, er al-

lerede blevet formænd, påpegede 

underviser Arent Michael Jensen.

FLERE ER BLEVET FORMÆND
– Arkil udpeger et antal medarbejdere med potentiale til 
at blive formænd. Der udstedes ingen garantier, men flere 
af dem, der har gennemgået de tidligere forløb, er allerede 
blevet formænd, så aspirantuddannelsen handler både om 
at rekruttere fremtidige formænd fra egne rækker og om at 
fastholde dygtige medarbejdere ved at gøre arbejdspladsen 
endnu mere attraktiv, påpegede Arent Michael Jensen ved 
det afsluttende arrangement på Hotel Scandic i Kolding.

– Desuden får aspiranterne under forløbet også et given-
de netværk i virksomheden, og det kan de dels bruge til at 
sparre med hinanden, og dels får de en større forståelse for 
de udfordringer, som andre kan stå med, tilføjede han.

Ved afslutningen evaluerede hver af aspiranterne udvik-
lingsforløbet og fremhævede, hvad de hver i sær havde fået 
ud af undervisningen:

M AT H I AS  I V E R S E N ,  O D E N S E

• Jeg er udlært anlægsstruktør, og jeg har helt klart 
fået styrket mit lederskab. Jeg er blevet meget bed-
re til at kommunikere og give beskeder. Ikke alle er 
ens, og derfor er det vigtigt at give beskeder, som 
alle kan forstå. Jeg oplever også, at det giver større 
respekt hos medarbejderne.

• Jeg har lært at tage ejerskab og ansvar for opgaven, 
men jeg har også lært at spørge mig selv, om jeg har 
travlt med det rigtige.

• I forhold til min fremtid, så 
håber jeg, at jeg en dag 
kan blive formand.

A L LA N  H A N S E N ,  O D E N S E

• Jeg er oprindeligt uddannet procesoperatør og har 
siden uddannet mig til kloakmester. Jeg har været 
hos Arkil i godt fem år og er holdleder.

• Aspirantuddannelsen har gjort mig klogere på mig 
selv. Jeg har taget jeg-formen til mig og tager der-
for større ejerskab for opgaven.

• Jeg har lært meget om vigtigheden af forventnings-
afstemning i forhold til en ny opgave, og hvordan 
man håndterer konflikter.

• Jeg synes, at det er 
lærerigt at komme ud 
af egen komfortzone, 
og jeg føler mig allerede 
meget bedre rustet til 
en stilling som formand 
i Arkil.

RAS M U S  H A N S E N ,  A A L B O R G

• Jeg har arbejdet hos Arkil i en længere årrække. Jeg 
er udlært anlægsstruktør og kloakmester. – Jeg kan 
godt lide at have mange bolde i luften og igennem 
effektiv planlægning at gribe dem igen.

• Jeg har tidligere takket nej til at blive formand, men 
nu er jeg klar og sagde derfor ja tak til at blive en del 
af aspirantuddannelsen. Her lærte jeg bl.a. at stå ved 
mine egne holdninger og om jeg-ordets betydning. 
Jeg tør godt sige, at jeg ønsker, at vi skal løse en 
opgave på en bestemt måde og ikke dække mig ind 
under, at det er min chef, der ønsker en bestemt 
løsning. Jeg fornemmer, at det giver større respekt 
hos medarbejderne.

• Jeg er ordblind, og det har jeg været åben og 
ærlig om. Den snak har givet vildt 
meget. Jeg er bl.a. blevet 
tilbudt de rigtige værk-
tøjer til at støtte mig i 
hverdagen.
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Vi har tjekket din pension for dig
På Mit PFA har vi gjort dine personlige anbefalinger klar til dig. De er 

markeret med rød, gul og grøn, så de er lette at prioritere og handle på.

Find dine anbefalinger på mitpfa.dk

M A RT I N  B L I C H E R  P E D E R S E N ,  A A L B O R G

• Jeg har været sjakbajs og styrer nu en plads i Vest-
byen i Aalborg med 2-3 medarbejdere.

• Jeg er kommet til at kende mig selv meget bedre, 
og har fået øjnene op for hvor vigtigt det er at give 
egne erfaringer videre. Jeg kunne heller ikke så 
meget, da jeg begyndte hos Arkil. Men det er også 
vigtigt at involvere medarbejderne, for det kan jo 
være, at de har en endnu bedre løsning.

• Aspirantuddannelsen har helt klart givet mig mere 
blod på tanden i forhold til ledelse, og jeg er glad for, 
at Arkil har givet mig denne mulighed. Jeg vil gerne 
være formand og kan godt tænke mig arbejde ved 
skrivebordet med bl.a. kvalitetssikring og fakturering 
af opgaver.

P E T E R  E L M E R  N I E LS E N ,  N Æ ST V E D

• Jeg har arbejdet hos Arkil i seks år og har en meget 
broget karriere bag mig. Jeg har gået på handelssko-
le, er udlært rørlægger, har gået på lærerseminarium 
og arbejdet på kontor. Som voksen gik jeg desuden i 
lære som anlægsstruktør.

• Jeg synes især, at jeg er blevet opmærksom på, 
hvor meget god kommunikation betyder. En klar 
kommunikation kan tage mange misforståelser og 
konflikter i opløbet.

• Jeg vil rigtigt gerne være formand, 
og på sigt kan jeg godt se 
mig selv i en stilling som 
projektleder.

M O RT E N  H O LST,  A A L B O R G

• Jeg har arbejdet hos Arkil siden 2008, hvor jeg 
begyndte som specialarbejder. Jeg har siden først 
uddannet mig som rørlægger og senest som an-
lægsstruktør.

• Aspirantuddannelsen har gjort mig meget mere 
selvsikker, og jeg er blevet bedre til at kommunikere. 
Rigtig kommunikation er bare med til at skabe en 
bedre hverdag, synes jeg.

• Jeg vil gerne være formand og synes, at det er fedt 
at have mange bolde i luften. Jeg 
har allerede prøvet at styre 
en plads.)

M A D S  T H O M S E N ,  S Ø N D E R B O R G

• Jeg har et ønske om at få mere ansvar og arbejde 
lige så meget med mennesker som med maskiner. 
At få nogle værktøjer til at løse både praktiske og 
verbale udfordringer for mig selv og mine kolleger.

• På aspirantuddannelsen har vi ikke mindst fået en 
forståelse for, hvor vigtig kommunikation er. At 
kommunikere tydelig og sikre mig, at alle har forstå-
et beskeden. Det giver ro og tryghed.

• Mit mål er at blive formand og samle en masse gode 
erfaringer. Arkil er en virksomhed, hvor det er uligt 
at udvikle sig, hvis man har lyst. Jeg vil gerne være 
med til at udvikle Arkil med gode idéer og bidrage 
med gå-på-mod og godt humør. Og så vil jeg gerne 
på sigt komme med på de videre 
ledelseskurser.
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Vi har tjekket din pension for dig
På Mit PFA har vi gjort dine personlige anbefalinger klar til dig. De er 

markeret med rød, gul og grøn, så de er lette at prioritere og handle på.

Find dine anbefalinger på mitpfa.dk



Den bedste forsikring til din elbil
  Ingen selvrisiko ved skade på ladestander eller ladekabel

  Nøgleforsikring

  Dækskadeforsikring

  Afleveringsforsikring, hvis du leaser din elbil

   Når du køber en elbilforsikring, planter vi et træ

Se tjm-forsikring.dk/elbil

DEC. 2022

FORMÆND KAN FÅ PAPIR
PÅ DERES KOMPETENCER

På Learnmark ser vi gerne, at formandsuddannelsen udvides til flere faggrupper. Det vil være oplagt at tilrettelægge projekter, der involverer f. 

eks. betonformænd, murere, tømrere og andre, som får opgaver, der tager afsæt i netop deres fagområder, påpeger faglærer Finn Kobberø.

Learnmark i Horsens tilbyder uddannelse til ledere 
i nedrivningsbranchen og ser gerne andre faggrup-
per på skolebænken

Af Niels Henriksen

Uddannelse til medarbejdere i nedrivningsbranchen har 
været en del af tilbuddet på Learnmark i Horsens siden 
2006. Faktisk er man på den store uddannelsesinstitution i 
øjeblikket i gang med hold nummer 19. For et par år siden 
udbød man for første gang en egentlig formandsuddannelse 
til ledere i samme branche.

– Vi havde jo i mange år haft et tæt samarbejde med 
nedrivningsbranchen, og for et par år siden begyndte 
branchen så at efterspørge en uddannelse for lederne på 
byggepladsen. Mange af dem, der fungerer som formænd 
på nedrivningsopgaver, har taget uddannelsen som nedriver, 
der i dag er en faglig uddannelse. Andre har ikke, og for at 
højne kvaliteten og kompetencen hos formændene, efter-
lyste branchen en uddannelse, forklarer faglærer på Le-
arnmark, Finn Kobberø, der understreger, at deltagerne på 
formandsuddannelsen enten skal være uddannet nedriver 
eller have mindst fem års erfaring fra nedrivningsbranchen 
som ballast, og som minimum skal de fremvise beståede 

24

TEMA | UDDANNELSE & KOMPETENCE UDVIKLING

DANSK FORMANDS FORENING | FEBRUAR 2023



Den bedste forsikring til din elbil
  Ingen selvrisiko ved skade på ladestander eller ladekabel

  Nøgleforsikring

  Dækskadeforsikring

  Afleveringsforsikring, hvis du leaser din elbil

   Når du køber en elbilforsikring, planter vi et træ

Se tjm-forsikring.dk/elbil

DEC. 2022



U D DA N N E LS E N

Uddannelsen består af udvalgte elementer fra nedriver-
uddannelsen og emner som f. eks.

• Planlægning og styring af byggepladser 
• Projektoptimering 
• Cirkulær økonomi 
• Kvalitetssikring 
• Samarbejde og kommunikation 
• Konflikthåndtering 
• Arbejdsmiljøledelse 
• Projektledelse 
• Mødeledelse 
• Miljøscreening og ressourcekortlægning

Næste hold begynder i uge 48 2023

kurser indenfor både asbest og PCB, inden de kan optages 
på uddannelsen.

UDDANNELSEN
Uddannelsen er bygget op af AMU-kurser og afvikles over 
10 moduler af en uges varighed. Sammenlagt varer uddan-
nelsen cirka 12 måneder. Typisk har der været tilmeldt 11-
12 kursister, men Learnmark ser helst, at der er 18 på hvert 
hold. Blandt andet derfor foregår undervisningen også både 
på EUC i Næstved og på Learnmark i Horsens, så nedriverne 
fra Sjælland og København ikke nødvendigvis skal til Øst-
jylland hver gang, de skal på skolebænken. Uddannelsen er 
bygget op så ca hvert andet modul afholdes i Næstved og 
hvert andet i Horsens. Intervallerne mellem undervisnings-
modulerne varierer hen over året.

Det hold der er i gang nu startede i uge 49 2022 og næste 
hold begynder uge 48 2023.

– Det første, vi tager hul på, er kommunikation og sam-
arbejde, fordi kommunikationen fra leder til medarbejdere 
er helt afgørende for, om opgaven lykkes som forventet. 
Vi opfordrer for eksempel til, at tegninger gives videre til 
medarbejderne. I mange tilfælde orienteres medarbejderne 
blot, og så risikerer man, at vigtig information går tabt. Når 
alle ser på den samme tegning, vil der ske færre fejl, og man 
opnår dermed en bedre kvalitet af arbejdet, påpeger Finn 
Kobberø,

– På kurset bliver de kommende formænd b.la. uddannet i 
byggepladsindretning, planlægning af opgaverne kvalitets-
sikring mm.

– Ellers tilstræber vi at tilbyde en så virkelighedsnær un-
dervisning som muligt. Det vil sige, at vi gerne tager afsæt i 
kursisternes egne eksempler fra deres hverdag.

– Bygge og anlæg er nogle af vores største udledere af 
CO2. Bæredygtighed og cirkulær økonomi er blevet en 
vigtig del af et nedrivningsprojekt, hvor traditionelt bygge-
affald er blevet til en ressource. Derfor bevæger vi os også 

så småt væk fra betegnelsen affald og arbejder i stedet med 
begrebet materialeresurser, siger han.

Under uddannelsen evalueres deltagerne løbende, og ud-
dannelsen afsluttes med en to-dages mundtlig prøve og en 
projektopgave, som hedder Nedrivning – praktisk tilret-
telæggelse. Det er en udgave særligt for uddannelsen til 
nedriverformand.

GERNE FLERE FAGGRUPPER
– På Learnmark ser vi gerne, at formandsuddannelsen udvi-
des til flere faggrupper. Det vil være oplagt at tilrettelægge 
projekter, der involverer f. eks. betonformænd, murere, 
tømrere og andre, som får opgaver, der tager afsæt i netop 
deres fagområder. De ledelsesmæssige værktøjet er jo stort 
set de samme, understreger Finn Kobberø og tilføjer, at det 
selvfølgelig er nødvendigt, at de forskellige brancher ser 
værdien i at uddanne formænd. Ikke mindst i en tid, hvor 
der praktisk talt ingen ledige formænd er, og at virksom-
hederne derfor er nødt til at hente dygtige formænd hos 
konkurrenterne.
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Interessen for uddannelsen er stigende, og job-
mulighederne er gode

AF NIELS HENRIKSEN

Kloakmesteruddannelsen er en af de mest oplagte mulig-
heder, som formænd indenfor bygge og anlæg har for at 
udvikle deres kompetencer. Interessen for at springe på 
uddannelsen er da også stigende, og når mulighederne for 
at få job efterfølgende samtidig er gode, er der flere plusser 
end minusser i det regnestykke.

Men ikke alle kan uden videre søge om optagelse på uddan-
nelsen. Der er naturligvis optagelseskrav.

- For at blive kloakmester kræves det, at ansøgeren har gen-
nemført uddannelsen enten som rørlægger eller som struk-
tør. Personer, der kan dokumentere at have bestået eksamen 
som anlægsstruktør inden for de sidste tre kalenderår, kan 
endda fritages for den praktiske kloakmestereksamen, for-
tæller faglærer hos AMU Nordjylland, Palle Byskov Jensen.

AMU Nordjylland er en af i alt 10 uddannelsesinstitutioner, 
der udbyder uddannelsen som kloakmester.

De øvrige er Mercantec i Viborg, Aarhus Tech, Learnmark 
i Horsens, AMU Vest i Esbjerg, AMU Fyn i Odense, ZBC 
-Selandia i Slagelse, EUC Sjælland – Campus Køge, Next – 
Uddannelse København – Glostrup og endelig Uddannelses-
center Teknologisk Institut i Tåstrup.

UDDANNELSEN
Uddannelsen til kloakmester varer i alt 12 uger og består af 
en praktisk del og to teoretiske dele. På den praktiske del, 
der varer i 10 dage, lærer kursisterne om den autoriserede 
kloakmesters arbejde.

På den første teoretiske del, der varer i 22 dage og er split-
tet op i syv moduler i varierende længde, lærer kursisterne 
om udskilleranlæg, kloakering i det åbne land, el-udstyr i 
pumpebrønde, montering af rottespærrer, kloakering ved 
landbrugets driftsbygninger, pumpeanlæg og lokal afledning 
af regnvand.

FLERE VIL VÆRE 
KLOAKMESTER
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På den anden teoretiske del, der varer i 30 dage og er split-
tet op i fire moduler, lærer kursisterne om funktionen faglig 
ansvarlig, kloakmester i autoriseret virksomhed, projekte-
ring og dimensionering og endelig anvendelse af lovgrund-
laget.

EKSAMEN OG AUTORISATION
Den kompetencegivende kloakmestereksamen omfatter et 
projekt, en autorisationsprøve og en praktisk eksamen.

Projektopgaven udarbejdes over fire dage som en del af 
forløbets sidste modul. Opgaven stilles af Eksamensudval-
get for kloakmestereksamen og er ens over hele landet. 
Efterfølgende er der en kort mundtligt fremlæggelse og 
bedømmelse af projektet.

Derudover er der en autorisationsprøve. Det er en forud-
sætning for at tilmelde sig autorisationsprøven, at pro-
jektopgaven er bestået. Autorisationsprøven består af 
ikke færre end 70 spørgsmål, som skal besvares indenfor 
to timer. Prøven tages online og består af multiple choice 
besvarelser.

En kloakmester skal have autorisation. Sikkerhedsstyrelsen 
er øverste myndighed inden for kloak, så det er hos Sikker-
hedsstyrelsen, man søger om virksomhedsautorisation som 
kloakmestervirksomhed ved at indsende den nødvendige 
dokumentation.

– Kursisterne skal igennem ganske meget teori. Pensum 
fylder således 4000 sider, som kursisterne dog ikke skal 
læse alle sammen, men der ligger meget teori til grund for 
kloakmesteruddannelsen. Til eksamen må kursisterne gerne 
snakke sammen om opgavens løsning, og gennemførelses-
procenten er generelt høj. Til gengæld føler mange sig pres-

set til autorisationseksamen, hvor de bare har to timer til at 
svare på 70 spørgsmål. Her er det nødvendigt at paratviden 
på plads, gør Palle Byskov Jensen opmærksom på.

UDDANNELSE UNDER UDVIKLING
- Uddannelsen til kloakmester er konstant under udvikling. 
Mange af de grundlæggende teknikker er naturligvis evigt-
gyldige, men ikke mindst de klimamæssige udfordringer, vi 
oplever i disse år med bl.a. håndtering af store mængder 
regnvand, stiller nye og øgede krav til den moderne kloak-
mester, påpeger han.

På landsplan blev der i 2022 uddannet 165 nye kloakme-
stre. En del af dem er i forvejen formænd i entreprenørvirk-
somheder, eller også kan de blive det med deres nyerhver-
vede kompetencer. Men mange vælger også at etablere 
selvstændig virksomhed. Som uddannet kloakmester er der 
efterfølgende flere muligheder for at efteruddanne sig på en 
række felter. Her udbyder uddannelsesinstitutionerne kurser 
i bl.a. strømpeforing, TV-inspektion af afløbsinstallationer 
eller spuleoperatør.

For at blive kloakmester kræves det, at 
ansøgeren har gennemført uddannelsen 
enten som rørlægger eller som struktør.
 
Personer, der kan dokumentere at have 
bestået eksamen som anlægsstruktør 
inden for de sidste tre kalenderår, 
kan endda fritages for den praktiske 
kloakmestereksamen.
PALLE BYSKOV JENSEN, FAGLÆRER AMU NORDJYLLAND
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AFDELINGSMØDE 
AFD. SYD
Lørdag d. 25. marts 2023 kl. 10
Kolding borgerlige skydeselskab
Munkedam 2, 6000 Kolding

Kaffe og rundstykker fra kl. 9.30.
Velkomst ved afdelingsformand 
Palle Brodersen.

Dagsorden:
 1. Valg af dirigent.
 2. Valg af referent.
 3.  Valg af stemmetællere (reviso-

rerne).
 4.  Formandsberetning v/Palle 

Brodersen + godkendelse.
 5.  Beretning, status og fremtids-

udsigter v/ forbundsformand 
Kim Bøje.

 6.  Regnskab (2022) v/ kasserer 
Knud Egeskov + godkendelse.

 7. Valg til bestyrelse.
  På valg er: 

Formand Palle Brodersen 
Kasserer Knud Egeskov 
Bestyrelsesmedlem 
Peder Marius Jørgensen 
Bestyrelsesmedlem 
Finn Nielsen 
Suppleant Niels Buchhave

 8. Indkomne forslag.
 9. Eventuelt.
10.  Uddeling af diplomer og gaver 

til jubilarer som er følgende: 
50 års jubilæum: 
Knud Løgager Lang 
Mogens Arne Lyng 
40 års jubilæum: 
Harry Damgaard 
25 års jubilæum: 
Egon Johansen 
Sigurd Møller Schmidt 
Leif Esager 
Finn Ebbe Langfrits 
Lars Sellerup 
Gurli Pedersen 
Bent Jensen

Forslag der ønskes behandlet, skal 
være formanden ihænde senest d. 
10.3.23.
Efter afdelingsmødet er foreningen 
vært for en let anretning, samt 
skydekonkurrence.
p.b.v. palle brodersen

AFDELINGSMØDE 
AFD. ØSTJYLLAND
Indkaldelse/dagsorden til Østjyllands 
Afdelings afdelingsmøde.
Lørdag den 4. marts 2023 
kl. 16, Cold hand Winery, 
haversmosevej 21, 
8920 Randers Nv

Af hensyn til forplejningen som 
afdelingen er vært ved, skal tilmel-
ding foregå til: Afdelingsformand Leo 

Kristoffersen på mail: 

randers.leo@gmail.com senest 

fredag d. 15. februar 2023 kl. 12. 

1. Kl. 16:00 Ankomst og velkomst
2. Kl. 16:15 Kaffe/the og kage i 

selskabslokalet efterfulgt af:
3. kl. 17:00 Afdelingsmøde for 

medlemmer i selskabslokalet. 
Ledsagere sidder i den anden 
ende af lokalet.

4. Kl. 18.30 Rundvisning i produk-
tionshallen for alle gæster.

5. Kl. 19:00 Middag med vinmenu: 
snack, forret, hovedret, dessert, 
kaffe og sødt. Der vil være 
alkoholfrie alternativer i form 
af saftmenu.

6. Kl. 22:00 Tak for i dag

Dagsorden til afdelingsmødet:
 1.  Velkomst v. afdelingsformand 

Leo Kristoffersen
 2. Valg af dirigent:
 3.  Nyt fra PFA v/ Jens Johan 

Nordentoft
 4.  Afdelingens beretning for året der 

er gået, samt afdelingens planer 
for det kommende år: 
Afdelingsformand Leo 
Kristoffersen

 5.  Foreningens forhold: 
Landsformand Kim Bøje Madsen

 6.  Behandling af afdelingens 
økonomiske forhold: 
Kasserer Ulrik Von Benzon

 7.  Valg til bestyrelsen: 
A. 2 bestyrelsesmedlemmer er på 
valg (vælges for 2 år).

 8.  Indkomne forslag:
Forslag der ønskes behandlet på 
mødet skal være bestyrelsen v. Leo 
Kristoffersen skriftligt i hænde senest 
den 1. marts 2023 kl. 12:00
9. Evt.:

AFDELINGSMØDE 
AFD. NORDJYLLAND
Den 22. marts 2023 kl.17.00

Mødet afholdes i år på Aalborg 
Kommunes nye materielgård 
Korinthvej 12 Aalborg.

Der vil være rundvisning på den 
nye materielgård med efterfølgen-
de spisning. Efter spisningen holdes 
afdelingsmødet kl. 19.00.

Dagsorden ifølge vedtægterne.

Forslag, der ønskes behandlet på 
afdelingsmødet, skal være afde-
lingsformanden i hænde senest 8 
dage før mødet.

Af hensyn til maden er der tilmel-
ding senest 10. marts 2023 til 
Jens Melgaard, mobil 23389902 
eller melgaard@waoomail.dk

AFDELINGSMØDE 
AFD. MIDT-VEST
Tirsdag den 14. marts 2023 
kl. 19 på højslev Kro, 
viborgvej 220, 7840 højslev

Dagsorden ifølge vedtægterne.

Af hensyn til køkkenet er tilmelding 
nødvendig, da afdelingen er vært 
for et par stykker smørrebrød.

Tilmelding senest 1. marts 2023 
til en af nedenstående:

Tom Tlf. 51252249
Arne Tlf. 23320708
Åge Tlf. 40474367
Vagn Tlf. 40266591

På afdelingens vegne 
Vagn Nordentoft
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ANBEFALEDE LEVERANDØRER SKAL DiN ANNONCE MED?
Kontakt Stibo Complete Mediaservice: 
Jette Sterndorff-Jessen

 Tlf. +45 7610 1147 
 jsje@stibo.com 
 www.stibocomplete.com

DØDSFALD

Lørdag den 7. januar 2023 døde Æresmedlem og tidli-
gere afdelingsformand i Dansk Formands Forening Vejle–
Kolding Afdeling Johannes Damgaard i en alder af 81 år.

Johannes Damgaard overtog i november måned 1992 
formandsposten i Koldings Afdeling. Johannes var afde-
lingsformand indtil 2004, da afdelingen blev lagt sammen 
med Vejle Afdeling, som senere er blevet til Afdeling Syd.

Dansk Formands Forening og 
Afdeling Syd ønsker med disse 
linjer at ære Johannes Dam-
gaards minde.

P.F.V. 
Kim Bøje Madsen 
Landsformand

AFDELINGSMØDE 
AFD. BORNHOLM
Torsdag den 9. marts 2023 kl. 17.00 på 
Hotel Griffen, Nordre Kystvej 34, 3700 Rønne

Dagsorden:
1. Valg af dirigent
2. Afdelingsbestyrelsens beretning
3. Indlæg fra Landsbestyrelsen
4. Regnskab
5. Næste års aktiviteter
6. Indkomne forslag
7. Valg
8. Eventuelt

Forslag, der ønskes behandlet, skal være formanden i 
hænde senest den 1. marts 2023.

Formand for foreningen Kim Bøje Madsen deltager i 
afdelingsmødet.

Efter afdelingsmødet er der frokost (gratis).

Tilmelding til afdelingsformanden nødvendig af hensyn 
til forplejning senest 1. marts 2023.

P.a.v.
Lars E. Hansen
afdelingsformand
54 70 74 40 / 30 12 95 60
lehansen@post.tele.dk

DFF-MEDLEMMER PÅ JUBILÆUMSTUR 
TIL NORGE
I forbindelse med Afdeling Sjællands jubilæum havde 
afdelingen inviteret på tur til Norge, hvor der bl.a. blev 
lejlighed til at besøge den legendariske skibakke på Hol-
men Kollen i Oslo.
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MÆRKEDAGE
NORDJYLLAND

60 30.03. Leif Vasegaard Nielsen, Birkemosevej 1, 9600 Aars
60 01.04. John Schmidt, Kastanievej 13, 9460 Brovst
60 03.04. Kurt S. Mellergaard, Østeråsene 14, 9900 Frederikshavn
70 10.03. Jens Ørtoft, Magnolievej 14, Kaas, 9490 Pandrup

BORNHOLMS AFD

60 03.04. Kim Arne Hjort, Skovgårdsvej 10, 3700 Rønne

LOLLAND FALSTER AFD

65 20.01. Palle Hansen, Kirkevej 50, 4872 Idestrup

MIDT-VEST AFD

75 11.03. Erling Rene Søndervang, Bakken 16, 7441 Bording

AFDELING SYD

60 02.04. Thor-Bjørn Jørgensen, Brombjerg 45, 6310 Broager
60 08.03. Lars Helmut Johns, Bundsgaard 26, 7080 Børkop
65 21.04. Kent Ivan Christensen, Tjørne Alle 3 C, 6740 Bramming
65 31.01. Tage Stork, Ballumvej 21, 6280 Højer
65 07.04. Niels Arne Stensig, Fyrstenborgvej 5, 6900 Skjern
70 01.04. Erik Benny Berg Larsen, Fredensgade 11, 5591 Gelsted
70 12.02. Henning Sten Jensen, Østkildevej 14, 4793 Bogø By
75 01.03. Svend Munk, Holmboes Alle 7, st.th., 8700 Horsens
95 10.01. Gynther R. Szkobel, Dixensvej 5 B, Jels, 6630 Rødding

SJÆLLANDS AFD

50 05.02. Rasmus Juel Jensen, Lykkesholmvej 4, Osted, 4320 Lejre
60 17.02. Jan Christian Jakobsen, Damvadvej 45, Veksø Sjælland
60 12.03. Anders Thor Larsen, Solbakken 20, 4400 Kalundborg
65 13.04. Teddy S.K. Jensen, Eigtveds Alle 4. 2.th., 2630 Taastrup
75 04.03. Jens Herløv Christiansen, Bøgevej 7, 4591 Føllenslev
80 28.02. Konrad Weithaler, Degnebakken 25, 2830 Virum

ØSTJYLLANDS AFD

50 19.03. Jacob Skjøde, Damsbrovej 41, Norring, 8382 Hinnerup
60 28.02. Niels-Jørgen Sørensen, Skolevej 27, 8544 Mørke
60 21.04. Bent Kjærulf Thygesen, Skovbyvej 17, 8763 Rask Mølle
75 30.01. Arne Asferg Svendsen, Mejerivej 5, 8981 Spentrup
80 09.04. Peer Herbst Vestergaard, Birkevej 17, 8930 Randers NØ

HOVEDKONTORET
DANSK FORMANDS FORENING
Solrød Center 57, 1. th. • 2680 Solrød Strand • Tlf. 32 96 56 22 
Konto: 5301 0321366 • dff@danskformand.dk • danskformand.dk 
Telefontid:  Man.-tors. kl. 09.00-15.00 og fredag kl. 09.00-12.00

Arbejdsløshedskassen: Akademikernes • Tlf. 33950395

LOKALAFDELINGER
NORDJYLLAND AFDELING ØSTJYLLAND
Formand: Jens Melgaard Formand: Leo Kristoffersen 
Aalborgvej 47, Mou Niels Bohrsvej 14 
9820 Storvorde 8920 Randers NV 
Tlf. 50516151 Tlf. 50516152 
nordjyll@danskformand.dk randers@danskformand.dk

MIDT-VEST AFDELING SYD
Formand: Vagn Nordentoft Formand: Palle Brodersen 
Hedeskrænten 31, 8800 Viborg Thitjensensvej 32, 7182 Bredsten 
Tlf. 50516153 Tlf. 50516155 
midt-vest@danskformand.dk afd.syd@danskformand.dk

AFDELING SJÆLLAND LOLLAND-FALSTER
Formand: Keld Klausen Dahl Formand: Lars Hansen 
Hammer Bakker 16, Hammer Østervang 6, 4990 Sakskøbing 
4750 Lundby • Tlf. 50516161 Tlf. 50516150 • Mobil 30129560 
kelddahl1@hotmail.com lehansen@post.tele.dk

BORNHOLM
Formand: Lars Hansen 
Østervang 6, 4990 Sakskøbing 
Tlf. 50516150 • Mobil 30129560 
lehansen@post.tele.dk

NYE MEDLEMMER   Afdeling

Claus Just Obenhausen Justesen 02.12.2022 Østjylland 
Johnny Kenneth Christensen 05.12.2022 Syd 
Jan Fonager Lange 06.12.2022 Østjylland 
Gitte Kidmose Røn 08.12.2022 Østjylland 
Steffan Günther Larsen 12.12.2022 Syd 
Torben Erik Chrestensen 12.12.2022 Syd 
Veronica W. Hede Magenfeld 14.12.2022 Nordjylland 
Flemming Riis Petersen 14.12.2022 Syd 
Bendt Olsen 06.01.2023 Syd 
Caspar Kolby Quorning 17.01.2023 Østjylland

DØDSFALD   Afdeling

Arne Christensen 24.07.2022 Sjælland 
Erik Nielsen 21.08.2022 Syd 
Jess Andersen 18.10.2022 Sjælland 
Egon Bent Olesen 25.11.2022 Syd 
Mogens Verner Plesner 01.12.2022 Midt-Vest 
Tommy Arne Bengtsson 14.12.2022 Sjælland 
Ejnar Aage Nielsen 30.12.2022 Nordjylland 
Johs Damgaard Madsen 07.01.2022 Syd

TEMA I NÆSTE UDGAVE

Dansk Formands Forening har til blad nr. 2-2023 
vendt blikket mod: 
GRØNT BYGGERI.

Vi sætter fokus på dette gode og meget aktuelle 
emne, som kan være en udfordring for 
mange firmaer og arbejdspladser. Vi vil lave interviews 
med aktører, som arbejder med dette emne.

Kontakt Stibo Complete Mediaservice, konsulent 
Jette Sterndorff-Jessen, tlf. +45 7610 1147.
Deadline er den 28. april 2023.

STIBO 
COMPLETE 

HJÆLPER GERNE 
MED OPSÆTNING 
AF DIN ANNONCE
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FÅ DIN ANNONCE MED I 

DEN DIREKTE VEJ TIL DIN MÅLGRUPPE

FAGBLAD FOR DANSK FORMANDS FORENING • 115. ÅRGANG • NR. 2 • MAJ 2022
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0404 1919
1212 2222

MEDLEMMER
SENDT I FÆNGSEL AVANCERET

RENSEANLÆG

PÅ BESØG
PÅ FEMERN PENSIONISTER OG

ENTREPRENØRER

TEMA NR. 2•2022

FEMERN BYGGERIET

FAGBLAD FOR DANSK FORMANDS FORENING • 115. ÅRGANG • NR. 3 • JULI 2022

33

66 2020
1616 2121

GENERATIONSSKIFTE
MÅSKE PÅ VEJ I DFF

ELMOTOREN
GÅR I HØJDEN

AALBORG BYGGER
NY MATERIELGÅRD

FORMAND HAR
STYR PÅ VD VEJE

TEMA NR. 3•2022
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FAGBLAD FOR DANSK FORMANDS FORENING • 115. ÅRGANG • NR. 4 • SEPTEMBER 2022
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0606 1414
0808 2020

NY BLÆKSPRUTTE
I GADEBILLEDET

FARVEL TIL NATURGAS 
GODDAG TIL BIOGAS

MASKINER TRAK
3000 GÆSTER FRÆSER OG

GENBRUGER ASFALT

TEMA NR. 4•2022

A
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 NYE BÆREDYGTIGE M
A
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E
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FORMANDSBLADET
er medlemsbladet for

Dansk Formands Forenings medlemmer,
der er ansat i den kommunale og private sektor:

BYGGERI, VEJ, ANLÆG,
GRØNNE OMRÅDER OG VEDLIGEHOLD.
Artiklerne afspejler formændenes og drift sledernes

dagligdag, og forsøger at være på pletten,
når der sker noget nyt i branchen.

Der bringes aktuelle reportager fra hele Danmark
– lige fra store byggerier, kloak situationen, spændende messer 

med maskiner, sikkerhed på arbejdspladsen m.m.

Stibo Complete Mediaservice
Oddesundvej 1 • 6715 Esbjerg N

www.stibocomplete.com

KONTAKT STIBO COMPLETE MEDIASERVICE:
konsulent Jette Sterndorff -Jessen

jsje@stibo.com · tlf. +45 7610 1147
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